**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Ondřej Coufal**

**Přínos teorie konsociační demokracie pro
Libanon**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Ondřej Coufal**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Blanka Říhová, CSc.**

Rok obhajoby: **2014**

## **Bibliografický záznam**

COUFAL, Ondřej. *Přínos teorie konsociační demokracie pro Libanon*. Praha, 2014. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zabývá přínosem teorie konsociační demokracie pro Libanon v letech 1943 až 1975 a při následné rekonstrukci státu po občanské válce v roce 1989.

Libanon se v roce 1943 poprvé stal nezávislým státem a jeho politický systém obsahoval prvky teorie konsociační demokracie nizozemského politologa Arenda Lijpharta. Ty byly přítomny, aby udržely systém stabilní i přes širokou náboženskou fragmentaci, která byla v Libanonu přítomna. Možnost účastnit se politického rozhodování dostaly všechny relevantní skupiny. Institucionální uspořádání tedy odpovídalo základním podmínkám konsociační demokracie, ale společnost byla rozdělena ideologicky a sociálně. Mezi muslimy se objevoval arabský nacionalismus, zatímco křesťané prosazovali spíše libanonský nacionalismus. Problémy přinášela i špatná socioekonomická situace, která znevýhodňovala spíše muslimy. Již takto složitou situaci stupňoval dlouhodobý arabsko-izraelský konflikt a s ním společná palestinská migrace na území Libanonu.

Cílem této práce je zjistit, jak se elity s touto složitou situací v letech 1943 až 1975 vypořádaly, zhodnotit přítomnost prvků konsociační demokracie a jejich přínos.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with contribution of Consociational theory for Lebanon in 1943 till 1975 and during a follow-up state's reconstruction in 1989 after a civil war.

In 1943 Lebanon becomes an independent state for the first time and its political system contained Consociational principles described by Netherland's political scientist Arend Lijphart. Those were present in order to keep the system stable despite wide

religious fragmentation which was the Lebanon's case. The possibility of taking part in political decision making had all of the relevant groups. Institutional organization matched the basic Consociational conditions but the society was divided ideologically and socially. Arab nationals appeared among the Muslims whilst the Christians rather advanced the Lebanese nationalism. Problems were also brought together with a bad socioeconomic situation which was mostly a disadvantage for Muslims. Already a situation this difficult was intensified by a long-termed Arab-Israeli conflict and the Palestinian migration in Lebanon going along with it.

The aim of this thesis is to find out how the elites dealt with such a difficult situation in 1943 till 1975 then to evaluate the presence of Consociational principles and their contribution.

## **Klíčová slova**

Libanon, konsociační demokracie, fragmentace, muslimové, křesťané, přínos, Arend Lijphart

## **Keywords**

Lebanon, consociational democracy, fragmentation, Muslims, Christians, contribution, Arend Lijphart

**Rozsah práce:** 73 554

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29.12.2013

Ondřej Coufal

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí této práce paní profesorce Blance Říchové za trpělivost a cenné rady. A dále mé poděkování patří rodině a Veronice Bejšovcové za podporu.

# Institut politologických studií

## Projekt bakalářské práce

### 1. Vymezení tématu

Po Francouzské nadvládě získává Libanon v roce 1943 nezávislost. Jelikož je Libanon ukázkovým příkladem etnicky různorodého státu, začíná státní správa fungovat na principu teorie konsociační demokracie. Mezi základní podmínky této teorie patří kartel elit, vzájemné veto, autonomie komunit a poměrné zastoupení. Všechny tyto podmínky byly v Libanonu splněny.

Poměrnost byla zaručena proporcionálním rozložením v parlamentu a rozdělením státních funkcí – prezidentskou funkci zastává minoritický křesťan, premiérem se stává sunnitský muslim a předsedou parlamentu šíitský muslim. Což odpovídá spolupráci etnik na úrovni elit, která je nezpochybnitelnou součástí fungování této teorie.

I přes vhodné podmínky pro fungování konsociační demokracie v Libanonu se postupem času začaly objevovat problémy. Například větší emigrace křesťanů v kombinaci s vyšší porodností muslimů a muslimských imigrantů ze Sýrie a Palestiny způsobovala převahu muslimů ve společnosti a šíření nespokojenosti. Mezi další problémy patřila sloučenost odlišných náboženství do jednoho prostoru. Náboženská etnika nebyla geograficky oddělena a tyto každodenní styky také přispěly ke zhoršování situace. Právě tyto a další problémy zapříčinily občanskou válku, která vypukla v roce 1975 a systém konsociační demokracie padl.

### 2. Cíle práce

Cílem mé práce je zhodnotit přínos teorie konsociační demokracie pro Libanon. Po pár změnách se v současné době Libanon k fungování státní správy na základě konsociační demokracie vrátil. Což dokazuje její vhodnost pro Libanon a zároveň schopnost politických elit takto fungovat.

### 3. Užitá teorie a metodologie

Ve své práci použiji již výše zmíněnou teorii konsociační demokracie, popsanou nizozemským politologem Arendem Lijphartem. Vedle zhodnocení přínosu této teorie

pro Libanon, se ve své práci také pokusím posoudit, nakolik odpovídá tato teorie praxi v Libanonu.

#### **4. Předpokládaná osnova práce**

1. Úvod
2. Teorie konsociační demokracie Arenda Lijpharta
3. Historický nástin situace
4. Etnická různorodost státu
- a. muslimové
- b. křesťané
5. Fungování konsociační demokracie v Libanonu
6. Příčiny pádu konsociační demokracie v Libanonu
7. Přínos konsociační demokracie pro Libanon
8. Návrat ke konsociační demokracii
9. Závěr

## Obsah

<b>ÚVOD .....</b> <b>2</b>
<b>1. POČÁTEČNÍ PŘIBLÍŽENÍ SITUACE .....</b> <b>3</b>
1.1. <i>Historická východiska .....</i> 3
1.2. <i>Fakta o libanonské fragmentaci .....</i> 6
<b>2. KONSOCIAČNÍ DEMOKRACIE V LIBANONU V LETECH 1943 AŽ 1975..10</b>
2.1. <i>Institucionální uspořádání .....</i> 10
2.2. <i>Stranický systém .....</i> 12
2.3. <i>Libanon v letech 1943 až 1975 .....</i> 14
2.3.1. <i>Období od Národního paktu po krizi mezi lety 1956 až 1958 .....</i> 14
2.3.2. <i>Období od prezidenta Shihaba po vypuknutí občanské války v roce 1975 .....</i> 16
<b>3. KRACH KONSOCIAČNÍ DEMOKRACIE V LIBANONU .....</b> <b>19</b>
3.1. <i>Vnitřní problémy .....</i> 19
3.2. <i>Vnější problémy .....</i> 22
3.3. <i>Shrnutí příčin vypuknutí občanské války .....</i> 23
<b>4. REKONSTRUKCE LIBANONU PO OBČANSKÉ VÁLCE .....</b> <b>25</b>
4.1. <i>Libanonská občanská válka .....</i> 25
4.2. <i>Taifská dohoda .....</i> 27
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>28</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>31</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA .....</b> <b>32</b>

## Úvod

Tématem práce je zhodnocení přítomnosti teorie konsociační demokracie a přínos této teorie. Konkrétním případem je Libanon v letech 1943 až 1975. Je rozebrána i rekonstrukce státu po občanské válce v roce 1989, kdy se projeví následky fungování konsociační demokracie před konfliktem.


[…]


Elity si po občanské válce mohly díky předchozím zkušenostem více uvědomovat možnou hrozbu a projevit větší snahu při hledání společného řešení.

Lijphart dobu trvání konsociační demokracie uvádí mezi svými příznivými faktory. Čím déle jsou spolu elity zvyklé spolupracovat na konsenzuálních dohodách, tím je pravděpodobnější, že se tato kooperace stane zvykem (Lijphart, 1969, s. 216-217). A přestože byla tato spolupráce přerušena občanskou válkou, elity mají na co navazovat. Možná dokonce až po občanské válce nastala ideální doba pro konsociační demokracii, protože teprve po ní se skupiny dostaly do opravdového konfliktu, který neumožňuje spolupráci. Motivace se situací něco dělat byla tedy vyšší a elity si mohly být vědomy, kam až může nebezpečí zajít. Důležitým byl také nový společný cíl, kterým bylo zrušení politického sektářství, které výrazně omezovalo poslání konsociační demokracie, protože uvnitř politické reprezentace, která má rozhodovat společně, se objevovaly samostatné skupiny.

Další problémy, které zapříčinily konflikt, se nedají změnit pouhou dohodou, ale vyplývají právě z příslibu spolupráce elit na hledání vhodného řešení pro všechny skupiny. Jedná se tedy o dlouhodobé cíle, které libanonské elity nedokázaly splnit před občanskou válkou. Zejména bylo důležité osvojování chybějící zastřešující loajality. Geografické položení Libanonu znevýhodňuje křesťany a tato situace se změnit nedá, ale pokud muslimské elity půjdou svým skupinám příkladem a budou prosazovat jednotu Libanonu, může být arabský nacionalismus omezen. Nepřítomnost zastřešující loajality však souvisela také s muslimskou nespokojeností ohledně jejich socioekonomické situace, kterou elity nedokázaly zlepšit.

Doposud byly zmíněny nedostatky, které se podařilo napravit, nebo jdou napravit cíleným jednáním. Libanon se však potýkal se situacemi, které nelze změnit ani pomocí principů konsociační demokracie. Jedná se o výše zmíněné vnější problémy. Tedy o zvýšené konfliktní dění v okolí, které způsobilo nestabilitu. Vystupování Libanonu samozřejmě k situaci v regionu přispívá, nemůže však zabránit jakýmkoliv konfliktům v blízkém okolí. Elity mohou pouze těmto děním věnovat vyšší pozornost, nežli věnovaly před vypuknutím konfliktu.

Konsociační demokracie tedy přinášela do Libanonu mnoho pozitivního a skupiny díky ní začaly znovu spolupracovat. Neznamená to však, že toto uspořádání je ideálním systémem, který dokáže vyřešit všechny libanonské problémy. Nejenže se pomocí principů konsociační demokracie nemusí dařit krotit fragmentovanou společnost, která pro stabilitu potřebuje klidné mezinárodní okolí v tak nestabilním regionu jako je Blízký východ. Ale potíže mohou způsobovat i samotné principy konsociační demokracie. Například již před občanskou válkou velmi široká

proporcionalita způsobovala neakceschopnost. Rozšiřující se muslimská část obyvatelstva nemusí být spokojená s dělením moci s křesťany. Anebo spory mohou přerůst do podoby, v níž nebude možné konsenzuálně spolupracovat. Konsociační demokracie byla však jedním ze způsobů jak napjatou situaci v Libanonu zklidnit a libanonské elity v roce 1989 podruhé vsadily na její prvky, které jim doposud přinášely i mnoho pozitivního.

## Summary

The main aim of this thesis was to assess functioning of Lebanon political system based on the principles of the Consociational theory since 1943 till 1975 and to find out what contribution this theory had.

In 1943 Lebanon became an independent state and its political system contained Consociational principles. The situation of Lebanese fragmentation wasn't ideal but the institutional organization was set the way that the groups were able to cooperate. Grand coalition allowed the representation of all relevant groups in decision-making apparatus. This collaboration avoided the domination of one group which would get all the power and oppress the other groups. For the same reason served in Lebanon another principle of the Consociational theory – proportionality. The number of seats per group in parliament did not depend on the election only but it was pre-determined in the given ratio. These principles of Consociational theory allowed necessary cooperation. Less represented groups were protected by mutual veto and segmental autonomy. Especially the autonomy of every religious group was a powerful protection of minorities in Lebanon.

Institutional organization was therefore appropriate but the elites did not solve the situation ideally. There was no response to Muslim dissatisfaction with unauthorized Christians' advantage. Muslims' attention therefore passed to Arab nationalism and panarabism where they've seen more prosperous future than in a common state with Christians. Moreover the inefficiency of proportionality appeared during efforts to modernize and to solve socio - economic problems. The whole situation caused the lack of an overarching loyalty. Arab – Israeli conflict has been the culmination of the situation. Elites which in 1943 had an interest in state building failed their political actions to pass this concern on the rest of the population. Even the principles of

Consociational theory did not ensure it. Especially the ability to submit generally acceptable suggestions for solving problems was missed.

In 1989 Lebanon returned to the principles of Consociational theory. There were made some important changes that should help to resolve these problems and restore stability. It is possible to see the interest of elites to maintain the existing political system. Thanks to previous experience elites could learn from their mistakes and avoid making other bad decisions. Which was also important was the new common goal to abolish political sectarianism.

Consociational democracy brought many positives to Lebanon and the religious groups started to cooperate again. Unfortunately this does not mean that this arrangement is an ideal system which can solve all the Lebanese problems. Problems can be also caused by the principles of Consociational theory itself. Proportionality may cause immobility, the expanding Muslim part of the population may not be satisfied with the division of power with Christians or disputes can escalate into a form, in which it will not be possible to work consensually. The Consociational theory was one of the methods how to ease the tense situation in Lebanon. In 1989 Lebanese elites used the elements that brought them until now also many positives for the second time.
