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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Předložený text odpovídá původnímu zadání. Autorovi se podařilo dodržet jak zamýšlenou
strukturu, tak obsahové zaměření původního projektu.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 0

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Práce má jasnou a logickou strukturu, která zahrnuje chronologické členění kapitol, v nichž
autor sleduje konkrétní problematiku utváření specifického konsociančího modelu vládnutí
v podmínkách nezávislého Libanonu. Práce tak poskytuje ucelenou, přehlednou představu o
hlavních, a podle autora zásadních historických a politických meznících a událostech, které
jsou spjaty s teoretickým konceptem konsociační demokracie, jak byl aplikován v podmínkách
sledované případové studie a jak se objevil v pracích A. Lijpharta.
Po stylsitické stránce je práce rovněž kvalitně zpracována, byť na některých místech lze ještě
objevit jisté nedostatky - přídavné jméno libanonský (samostatnost etc.) se nepíše s velkým
písmenem; někde chybí interpunkce; stejně tak není zcela vhodné užívání výrazu "díky" ("Díky
silnému postavení prezidenta libanonské strany za první libanonské republiky ovlivňovaly
spíše lokální záležitosti nežli celostátní." (s. 13-14); v některých případech chybí tečky
v poznámkách či v seznamu literatury; občas autor proplétá užívání času přítomného a
minulého - osobně nejsou stoupencem podobného způsobu psaní.
Žádný z těchto zmíněných nedostatků však není natolik významný, aby zásadním způsobem
snižoval kvalitu předložené práce - v budoucnu bych jen doporučila autorovi, aby si před
odevzdáním závěrečného textu práci raději ještě "v klidu" jednou pročetl.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Text svým zpracováním rpokazuje, že autor je seznámen jak s vlastní problematikou
sledované případové studie, tedy libanonského politického systému a jeho proměnami, tak
s obecně teoretickou literaturou týkající se teorie konsociančí demokracie a jejího zpracování
v práci A. Lijpharta. Práce v tomto ohledu splňuje všechny požadavky na bakalářský text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Práce odpovídá jak co do volby tématu, tak jeho zpracování všem požadavkům n kvalitní
bakalářskou práci. Mohu ji proto doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaký je, resp. by mohl být vliv mezinárodních tlaků a libanonský "konsociační" model? Co by

mohlo stabilitu tohoto modleu ohrožovat? Jak je tato tematika zastoupena v teorii A.

Lijpharta?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 6.1.2014 Podpis: